
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 17 DE DEZEMBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL VII - DEZEMBRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 1 

 

 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 150 – PUBLICADO EM 17 DE DEZEMBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL VII  - DEZEMBRO DE 2019 

 

 LICITAÇÃO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
IÇARA/SC 
 
ERRATA: 
 
Na publicação de AVISO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
174/PMI/2019 onde se lê: “EDITORA 
POSITIVO LTDA”, leia-se “EDITORA 
APRENDE BRASIL LTDA”. 
Içara, 13 de dezembro de 2019. 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
179/PMI/2019  
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
08/01/2020 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC.  
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) do ramo pertinente para 
prestação de serviços de TRANSPORTE 
ESCOLAR por quilômetro rodado, para 
estudantes domiciliados no município de 
Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC.  
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 17 de Dezembro de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
178/PMI/2019  
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
07/01/2020 às 11:00 horas. 

Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC.  
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução do 
monitoramento ambiental dos recursos 
hídricos na área de intervenção nas 
obras de desassoreamento e contenção 
de margens em canais – Rio Três 
Ribeirões e afluentes – Bairro Liri, Nossa 
Senhora de Fátima, Jardim Silvana e 
Tereza Cristina, no município de 
Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC.  
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 17 de Dezembro de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
177/PMI/2019 – REGISTRO DE 
PREÇOS  
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
07/01/2020 às 08:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC.  
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s) do ramo pertinente para 
aquisição de materiais para distribuição 
assistencial, materiais de proteção 
individual e materiais de sinalização e 
apoio para atender as necessidades da 
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil, 
em suas ações preventivas e 
emergenciais no município. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC.  
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 17 de Dezembro de 2019. 

 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
176/PMI/2019 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
09/01/2020 às 11:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa para 
execução da pavimentação em asfalto da 
Rua Melchíades Bonifácio Espíndola do 
Bairro Jardim Silvana do município de 
Içara, conforme projetos, memorial 
descritivo e orçamento em anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 17 de Dezembro de 2019. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
175/PMI/2019 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
09/01/2020 às 10:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa para 
execução da pavimentação em lajotas da 
rua Emília Tibério Joaquim, da 
pavimentação asfáltica da rua Antônio 
Zago e da repavimentação asfáltica das 
ruas Afonso Guglielmi e Henrique Lage 
do Bairro Centro do município de Içara, 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 17 DE DEZEMBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL VII - DEZEMBRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 2 

conforme projetos, memorial descritivo e 
orçamento em anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 17 de Dezembro de 2019. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 

 CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
097/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 157/PMI/2019 
OBJETO: Contratação de instituição 
financeira pública ou privada autorizada 
pelo Banco Central do Brasil para a 
prestação de serviços de gerenciamento 
e processamento da folha de pagamento 
dos servidores públicos ativos, inclusive 
aqueles que venham a ser contratados 
na vigência do contrato, da 
Administração Direta do Município de 
Içara/SC. 
CONTRATADA: BANCO BRADESCO 
S.A  
VALOR: A CONTRATADA pagará ao 
MUNICÍPIO o valor de R$ 
2.615.000,00 (dois milhões seiscentos 
e quinze mil reais). 
VIGÊNCIA: A partir de 23/12/2019 e 
vigerá por 60 (sessenta) meses 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
098/PMI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 162/PMI/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de facilities para 
atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Içara, suas Secretarias e 
suas Fundações. 
CONTRATADA: TRIÂNGULO 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
VALOR: R$ 2.346.654,20 (dois milhões 
trezentos e quarenta e seis mil seiscentos 
e cinquenta e quatro reais e vinte 
centavos) 
VIGÊNCIA: Até 12 meses a contar da 
data da assinatura. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
010/FMAS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 21/FMAS/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de facilities para 

atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Içara. 
CONTRATADA: TRIÂNGULO 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
VALOR R$ 531.561,24 (quinhentos e 
trinta e um mil quinhentos e sessenta e 
um reais e vinte e quatro centavos). 
VIGÊNCIA: Até 12 meses a contar da 
data da assinatura. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
015/FUNDAI/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 023/FUNDAI/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de facilities para 
atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Içara, suas Secretarias e 
suas Fundações. 
CONTRATADA: TRIÂNGULO 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
VALOR: R$ 501.840,72 (quinhentos e 
um mil oitocentos e quarenta reais e 
setenta e dois centavos). 
VIGÊNCIA: Até 12 meses a contar da 
data da assinatura. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
025/FMC/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 019/FMC/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de facilities para 
atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Içara, suas Secretarias e 
suas Fundações. 
CONTRATADA: TRIÂNGULO 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
VALOR: R$ 154.610,76 (cento e 
cinquenta e quatro mil seiscentos e dez 
reais e setenta e seis centavos). 
VIGÊNCIA: Até 12 meses a contar da 
data da assinatura. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
004/FME/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 005/FME/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de facilities para 
atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Içara, suas Secretarias e 
suas Fundações. 
CONTRATADA: TRIÂNGULO 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
VALOR: R$ 54.464,88 (cinquenta e 
quatro mil quatrocentos e sessenta e 
quatro reais e oitenta e oito centavos). 
VIGÊNCIA: Até 12 meses a contar da 
data da assinatura. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
014/SAMAE/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 033/SAMAE/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de facilities para 
atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Içara, suas Secretarias e 
suas Fundações. 
CONTRATADA: TRIÂNGULO 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
VALOR: R$ 595.611,72 (quinhentos e 
noventa e cinco mil seiscentos e onze 
reais e setenta e dois centavos). 
VIGÊNCIA: Até 12 meses a contar da 
data da assinatura. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
022/FMS/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 064/FMS/2019 
OBJETO: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de facilities para 
atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Içara, suas Secretarias e 
suas Fundações. 
CONTRATADA: TRIÂNGULO 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
VALOR: R$ 2.641.263,12 (dois milhões 
seiscentos e quarenta e um mil duzentos 
e sessenta e três reais e doze centavos). 
VIGÊNCIA: Até 12 meses a contar da 
data da assinatura. 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 012/FMC/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 022/FMC/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para prestação de serviços de 
TRANSPORTE por quilômetro rodado, 
de delegações que compõem as Equipes 
da Fundação Municipal de Cultura de 
Içara/SC. 
DETENTORA DA ATA: AUTO VIAÇÃO 
CRITUR LTDA 
VALOR: R$ 38.000,00 (trinta e oito mil 
reais) 
VIGÊNCIA: Até 12 meses a contar da 
data de assinatura. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 013/FMC/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 022/FMC/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para prestação de serviços de 
TRANSPORTE por quilômetro rodado, 
de delegações que compõem as Equipes 
da Fundação Municipal de Cultura de 
Içara/SC. 

mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 17 DE DEZEMBRO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL VII - DEZEMBRO DE 2019 

 

 
 

PAG. 3 

DETENTORA DA ATA: TRANSVIVO 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA 
VALOR: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito 
mil e quinhentos reais) 
VIGÊNCIA: Até 12 meses a contar da 
data de assinatura. 
 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 002/FME/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 008/FME/2019 
OBJETO: Estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para contratação de empresa do ramo 
pertinente para prestação de serviços de  
TRANSPORTE por quilômetro rodado, 
de atletas e delegações que compõem 
as Equipes da Fundação Municipal de 
Esportes de Içara/SC. 
DETENTORA DA ATA: AUTO VIAÇÃO 
CRITUR LTDA 
VALOR: R$ 76.000,00 (setenta e seis mil 
reais) 
VIGÊNCIA: Até 12 meses a contar da 
data de assinatura. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 003/FME/2019 
PROCESSO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 008/FME/2019 
OBJETO: Contratação de empresa do 
ramo pertinente para prestação de 
serviços de  TRANSPORTE por 
quilômetro rodado, de atletas e 
delegações que compõem as Equipes da 
Fundação Municipal de Esportes de 
Içara/SC. 
DETENTORA DA ATA: TRANSVIVO 
TRANSPORTE E TURISMO LTDA 
VALOR: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito 
mil e quinhentos reais). 
VIGÊNCIA: Até 12 meses a contar da 
data de assinatura. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 
023/FMS/2019 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 065/FMS/2019 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada do ramo pertinente para 
aquisição emergencial, de forma 
parcelada, de instrumentais e materiais 
de consumo de odontologia para as 
unidades básicas de saúde e o centro de 
especialidades odontológicas (CEO). 
CONTRATADA: SAÚDE IMPERIAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA ME  
VALOR: R$ 23.973,80 (vinte e três mil 
novecentos e setenta e três reais e 
oitenta centavos). 
VIGÊNCIA: Até 03 meses a contar da 
assinatura. 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 004/PMI/2019 
PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 005/PMI/2019 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato nº. 
004/PMI/2019, que tem como objeto a 
execução do projeto cidade 
empreendedora no município de Içara, 
na opção ESSENCIAL, com 16 
(dezesseis) soluções, que prevê o 
término em 31/12/2019 e por este termo 
aditivo passa a ser 31/12/2020, em face 
do interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico de Içara e 
demais motivos constantes do Parecer 
Jurídico nº. 323/2019, favorável e com 
base no inciso II, do art. 57 e inciso II do 
§ 1º da Lei nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: SERVIÇO DE APOIO 
ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
DE SANTA CATARINA – SEBRAE/SC. 
VALOR: R$33.060,00 (trinta e três mil e 
sessenta reais) 
 

 
EXTRATO DO RESCISÃO AMIGÁVEL 
AO CONTRATO Nº. 009/PMI/2019 
PROCESSO DE CHAMADA PÚBLICA 
Nº. 001/PMI/2018 E DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 010/PMI/2019 
OBJETO: Rescisão amigável, a partir de 
02/12/2019, com base nos arts. 78, 
inciso XII e 79, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, 
referente ao Contrato nº. 009/PMI/2019, 
que tem como objeto a aquisição de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos 
da rede de ensino deste Município de 
Içara, (Creche, Pré-Escola, Ensino 
Fundamental e Educação de Jovens e 
Adultos-EJA) com verba 
FNDE/PNAE/2019 – Modalidade: 
Chamada Pública nº. 001/PMI/2018 e 
Dispensa nº. 010/PMI/2019, em face dos 
motivos elencados no Memorando 
Interno nº. 583/2019 da Gestão de 
Contratos, Ofício nº. 121/2019 SMECT e 
Parecer Jurídico favorável nº. 318/2019. 
CONTRATADA: COOPERATIVA 
FAMILIAR AGROINDUSTRIAL SUL 
CATARINENSE - COOFASUL 
 

 
ERRATAS DE EXTRATOS DE 
PUBLICAÇÕES 
 
Na publicação do extrato do termo aditivo 
nº. 01 ao contrato nº. 072/FMS/2019, 

publicado na pág 4, do Boletim 
Informativo Oficial do Município de Içara, 
de 03 de dezembro de 2019. 
 
Onde se lê: 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 072/FMS/2019 
 
Leia-se:  
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 
AO CONTRATO Nº. 072/PMI/2019 
 

 
Na publicação do extrato do termo aditivo 
nº. 02 ao contrato nº. 013/PMI/2019, 
publicado na pág 5, do Boletim 
Informativo Oficial do Município de Içara, 
de 03 de dezembro de 2019. 
 
Onde se lê: 
 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 149/PMI/2019 
 
Leia-se:  
 
PROCESSO DE TOMADA DE PREÇOS 
Nº. 149/PMI/2018 
 

 
Na publicação do extrato do termo aditivo 
nº. 01 ao contrato nº. 112/PMI/2018, 
publicado na pág 3, do Boletim 
Informativo Oficial do Município de Içara, 
de 03 de dezembro de 2019. 
 
Onde se lê: 
 
PROCESSO DE CARTA CONVITE Nº. 
142/PMI/2019 
 
Leia-se:  
 
PROCESSO DE CARTA CONVITE Nº. 
142/PMI/2018 
 

Na publicação do extrato do termo aditivo 
nº. 01 ao contrato nº. 025/FMS/2019, 
publicado na pág 2, do Boletim 
Informativo Oficial do Município de Içara, 
de 14 de novembro de 2019. 
 
Onde se lê: 
 
TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 
CONTRATO Nº. 025/FMS/2019 
 
Leia-se:  
 
TERMO ADITIVO Nº. 01 AO 
CONTRATO Nº. 025/FMS/2018 
 


		2019-12-17T15:49:06-0200
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




